

## Høring: Psykisk tilgængelighed på arbejdsmarkedet

Tid: 16. maj 2012, kl. 13.30-18.00  
Sted: Fællessalen på Christiansborg  
Værter: Liselott Blixt (DF), Jane Heitmann (V),  
Liv Holm Andersen (R)  
Bodil Vilmand-Olsen, Autismecenter Vest  
Tilmelding: tilmeld@autismecentervest.dk  
Senest den 8. maj 2012 – bemærk der er begrænset antal pladser.

### Hvad vil det sige at være normal, og hvem er normal?

Det spørgsmål er højaktuelt i dag, hvor rigtig mange mennesker står udenfor arbejdsmarked – netop fordi de ikke opfylder de kriterier, samfundet sætter for det at være normal. Derfor er alt for mange mennesker med psykiske og sociale handicaps i dag placeret på livslang overførselsindkomst.

Når virksomheder og offentlige institutioner ikke har mulighed for at imødekomme de behov, personer med blandt andet Autisme Spektrum Forstyrrelser (ASF) og ADHD har, så skyldes det i højere grad uvidenhed end uvilje. Det vil vi lave om på, så flere kan drage nytte af bl.a. ASF'ers mange særlige egenskaber.

### Mere rummelighed = flere i arbejde = færre på forsørgelse

Mange mennesker med psykiske handicaps har et meget stort ønske at få lov til, at bidrage til samfundet. Disse mennesker har helt særlige egenskaber og kompetencer, som vi andre (NT'ere\*) ikke besidder.

Under denne høring vil politikere, uddannelsesfolk og virksomheder give deres bud på, hvordan man med mere 'psykisk tilgængelighed' kan ansætte mennesker med psykiske og sociale handicaps i jobs, som ellers besættes af såkaldte normale, og hvilken værdi det giver samfundet.

Vi har alle et ansvar for, at få flere mennesker i beskæftigelse og skabe optimale forhold på arbejdspladsen, således at færre ender på offentlig forsørgelse. Derfor er partier på tværs af det politiske spektrum gået sammen med virksomheder og uddannelsesinstitutioner om denne høring for at sætte fokus på, hvordan vi med enkle midler og holdbare løsninger kan få flere mennesker med psykiske og sociale handicaps i beskæftigelse.

\*Neuro typiske – dvs. os andre normalt fungerende.  
Anvendes for ikke, at skal tale om normale og unormale.

## Program for eftermiddagen

Kl. 13.30 –	Dørene åbnes – der serveres sandwich
Kl. 14.00 – 14.15	Velkomst v/ <b>beskæftigelsesminister Mette Frederiksen</b>
Kl. 14.15 – 15.00	AspIT v/Ole Bay Jensen, uddannelseschef
Kl. 15.00 – 15.45	Densocialekapitalfond v/Ulrik Kampmann, bestyrelsesmedlem i Trygfonden
Kl. 15.45 – 16.00	Kaffepause
Kl. 16.00 – 16.45	Specialisterne v/Thorkild Sonne, stifter
kl. 16.45 – 17.30	ISS v/Michael Wichmann Pedersen, projektleder, ISS Jobudviklingscenter
kl. 17.30 – 18.00	Netværk, debat og dialog med værterne og virksomhederne
kl. 18.00 –	Tak for denne gang!

Undervejs vil der være mulighed for at stille spørgsmål til oplægsholderne og værterne. Desuden håber vi på en debat mellem tilhørere og oplægsholderne.

Autismecenter Vest er et center, placeret i Herning, som er startet med hjælp fra Landsforeningen Autisme. Centret er organiseret i Langvadbjerg Fonden. En fond der ejer den gård, hvor centret holder til.

Centrets primære opgaver er at yde rådgivning til pårørende og mennesker med ASF samt tilbyde uddannelse til fagpersoner.

For de pårørende og mennesker med ASF er det vigtigt, at kunne få rådgivning og vejledning i at leve med et psykisk handicap og få vejledning til, hvordan man kan indgå i samfundet på de vilkår, der er mulige for mennesker med ASF – herunder at kunne fungere på en arbejdsplads og dermed opnå en livskvalitet på niveau med resten af samfundet.

For yderligere information se [www.autismecentervest.dk](http://www.autismecentervest.dk)



Tak til Copenhagen Health Network for hjælp til planlægning og koordinering af denne høring.